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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá fenoménem robotizace pracovního trhu, který je

v současnosti velmi často skloňovaným jevem. V první části této práce jsou objasňo-

vány jednotlivé poznatky ohledně tohoto fenoménu jak v kontextu světa, tak České

republiky. Teoretická část popisuje, proč je nebo není robotizace hrozbou pro český

pracovní trh a ekonomiku a zasazuje téma do souvislostí. Práce dále nastiňuje několik

socioekonomických řešení, pomocí kterých by bylo možné tento problém teoreticky

řešit. Poznatky, které byly získány studiem teoretických pramenů, jsou dále uplatňo-

vány v praktické části. V ní jsme pomocí dotazníkového šetření zjišťovali, jak se staví

k hrozbě robotizace pracovního trhu občané České republiky. Dále sledujeme, zda by

hlavní nastíněné řešení, bylo teoreticky aplikovatelné na českou ekonomiku a jaká so-

cioekonomická rizika toto řešení přináší. Praktická část využívá data získaná dotazní-

kovým šetřením, která potom dává do kontextu s aktuálními dostupnými daty české

ekonomiky a jejího rozpočtu.

Abstract

The bachelor thesis deals with the phenomenon of robotization of the labor

market, which is currently a very frequent term. In the first part of this work, individual

knowledge about this phenomenon is explained both in the context of the world and

in the context of the Czech Republic. The theoretical part brings different contexts to

this problem and describes why robotization is a threat to the Czech labor market

and its economy. The thesis outlines several socio-economic solutions, which could

theoretically help to solve this problem. The knowledge gained through the study of

the theoretical sources is further developed in the practical part of this work. The

practical part is trying to find out what citizens of the Czech republic think about the

threat of robotization through questionnaire survey. The thesis also examine
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whether, according to the main outlined solution, it was theoretically applicable to

the Czech economy and what socio-economic risks these solutions bring. The practi-

cal part uses the data obtained from the questionnaire survey, which is also compa-

red in the context of actual available data of the Czech economy and its budget.
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Popis klíčových pojmů

Robotizace: Zavádění robotů do praxe, ve výrobě v průmyslu, logistice etc.

Automatizace: označuje použití samočinných řídicích systémů k řízení technologic-

kých zařízení a procesů. Z pohledu industrializace jde o krok následující po mechani-

zaci. Zatímco mechanizace poskytuje lidem k práci zařízení, které jim usnadňuje

práci, automatizace snižuje potřebu přítomnosti člověka při vykonávání určité čin-

nosti.

Při splnění ideálního předpokladu tzv. komplexní automatizace by teoreticky mohlo

dojít až k vyřazení člověka z příslušného výrobního procesu. V praxi se jeví tato mož-

nost jako neuskutečnitelná. Moderní pojetí výrobní automatizace staví člověka a au-

tomatizační techniku do role partnerů: automatizační technika pomáhá lidem udržo-

vat technologické procesy efektivní a bezpečné. (Časopis Automatizace, 2009)

Kybernetizace: Od slova „kyborg“ a „kyborg“ je dle Isaaca Asimova něco, co je záro-

veň robotem a zároveň organismem. Pokud mluvíme o Kybernetizaci, myslíme tedy

nástup již velmi chytrých robotů, kteří se blíží svou inteligencí k živým organismům,

jako je například člověk. (Assimov, 1994)

Libertariáni: „Pojem libertarianismus (v češtině se tento termín používá zřídka, zde

znamená krajní variantu a pokračování liberalismu) se někdy obecně užívá ve spoji-

tosti se silnou touhou po svobodě, bez ohledu na politické přesvědčení, a jako termín

v mnohem užším slova smyslu označuje (zejména v USA) intelektuálně-politické

hnutí, které oživuje a dál rozvíjí klasický či evropský liberalismus. Libertariáni obhajují

svobodu a volný obchod. Zdůrazňují důležitost „nevynuceného“ sociálního pořádku a

ztotožňují se s morálním odporem ke státu, který disponuje svou "krutou" a donuco-

vací funkcí. Je pro ně charakteristické, že dávají přednost neintervenční zahraniční

politice nejen z obavy před zahraničním avanturismem, ale pro její spojení s válkou, s

nárůstem státní moci a se ztrátou vnitřních svobod. Někteří libertariáni ve svém od-

poru ke státu dospějí až k anarchismu.“ (SKOVAJSA, 2011)
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Úvod

"Roboti světa! Padla moc člověka. Dobytím továrny jsme pány všeho. Etapa lidstva je

překonána. Nastoupil nový svět! Vláda Robotů!" (Čapek, RUR, 1920)

Když poprvé Karel Čapek použil ve své hře R.U.R slovo robot, neměl ani potuchy,

jakého významu celosvětově nabyde, zvlášť v kontextu vývoje robotiky a informač-

ních technologií obecně. Slovo robot sice Karel Čapek pouze použil (vymyslel ho jeho

bratr Josef), ale ve své hře vcelku obratně popisuje nebezpečí, které může nastat ve

vzdálené budoucnosti. Nebezpečí takové, že stroje a roboti budou na vývojovém

stupni, že dokáží kriticky uvažovat, plánovat a hlavně pak – upřednostňovat své zá-

jmy před zájmy člověka. V roce 1920, kdy toto drama o třech dějstvích poprvé vyšlo,

se to mohlo zdát jako vědecko-fantastická pohádka, ale z dnešního pohledu to už

zase taková fantazie není.

„Hypermoderní společnost“, „post-industriální věk“, období po „vědecko-tech-

nologické revoluci, „doba informačních technologií“, to je jen několik z mnoha pří-

domků a obrazných označení dnešní doby. Momentálně nám sice bezprostředně ne-

hrozí ovládnutí planety roboty, jak R.U.R a mnohá jiná literární díla naznačují, ale ně-

jaká nebezpečí před námi přece jen leží. I když si dnes již všichni uvědomujeme, že

vývoj informačních technologií je velmi rychlý, nejsem si jist, zdali si to uvědomujeme

dostatečně. Jedna věc je mít nejnovější smartphone, který během zlomku vteřiny

dokáže přečíst otisky prstů nebo pomocí kamery rozpoznat emoce a druhá věc je vy-

užití těchto technologií např. ve vojenství nebo v našem případě zejména ve výrobě.

Cíli této bakalářské práce bude zamyslet se nad tím, jaká reálná nebezpečí

z hlediska moderní techniky a robotiky hrozí naším ekonomikám, jaké jsou trendy no-

vých technologií a které oblasti pracovního trhu mohou být nejvíce zasaženy. Dále se

budu snažit zjistit, jak si v rámci změn na trhu práce vlivem robotizace, kybernetizace

a digitalizace stojí Česká republika. Pokud jsou tato nebezpečí tak významná, jak tvrdí

někteří autoři, chceme také zjistit, jakým směrem bychom se měli vydat, abychom

tato nebezpečí minimalizovali.

Cílem práce bude také snaha zjistit, jak vnímají lidé hrozby robotizace, jestli

cítí ohrožení jejich pracovních míst stejně tak, jako některé studie a autoři, kteří
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v tomto směru bijí na poplach. Práce má dále za cíl porovnat názory vybraných od-

borníků, zvýšení povědomí o dané problematice a zjistit jaká jsou teoretická řešení

robotizace pracovního trhu pro ekonomiku.

V praktické části práce pak zjistit, jestli některá z řešeních jsou i v České repub-

lice ekonomicky reálná. Práce má za cíl pomocí dotazníkového šetření získat data,

která by teoreticky mohla přispět ke způsobům řešení problému robotizace, kyberne-

tizace a digitalizace pracovního trhu zainteresovaným institucím. Má také za úkol po-

rovnat, zdali by bylo teoreticky možné tyto řešení zavést v českých podmínkách.

Pro potřeby zjednodušení textu této práce, bude nadále v teoretické i prak-

tické části používán zejména souhrnný pojem „robotizace“ v širším smyslu, tedy tak,

že bude zahrnovat i pojmy jako je digitalizace a kybernetizace nebo automatizace.
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1 Robotizace a kybernetizace výroby

1.1 Úvod do problematiky

Na začátek je nutné si říci, jak rychle se technologie vyvíjejí. Rychlost vývoje lze

totiž sledovat i běžným pozorováním vlastního okolí, kdy zejména starší generace

mají do jisté míry problém se adaptovat a dokázat plně využívat nejnovější výdo-

bytky dnešní civilizace. Růst vývoje informačních technologií lze přirovnat k exponen-

ciální křivce, ale lidská adaptace by se dala potom přirovnat ke křivce spíše lineární.

To už popsal známý vizionář Thomas Friedman ve své populární pseudo-vědecké

knize „Sorry for Being Late“ (2016). Na obrázku č.1 můžeme vidět, jak se dnes z jeho


[…]


ale lze říci, že Česká ekonomika není tak moc ohrožena robotizací, jak naznačují ně-

které studie, jako byla ta z OECD v kapitole 1.3. Tyto studie berou v potaz totiž často

jen základní data, jako je sektorové zaměstnávání v průmyslu apod. Nezabývají se

však například levnější pracovní silou, díky níž bude nejspíš pro výrobce v Rumunsku i

Česku ještě hodně dlouho lidská pracovní síla i se všemi svými chybami a nároky po-

řád levnější. To však neznamená, že bychom byli z obliga, naopak, je potřeba tento

fenomén robotizace nepodcenit a ekonomiku na to připravovat. A teď nemyslím

nutně výše zmiňovanými modely.

Tyto modely, jako je negativní daň nebo základní nepodmíněný příjem,

vznikly sice už dávno a mnohdy úplně za jiným účelem, nicméně nejsou pořád v ta-

kové míře prozkoumány a optimalizovány, abychom si mohli být jisti, že nás spasí.

Nejisté experimenty ohledně negativní daně vzbuzují v zákonodárcích i odbornících

velké riziko kolapsu sociálního systému. To znamená, že jisté řešení zatím nemáme.

Stejně nejistá budoucnost je v otázce základního nepodmíněného příjmu, který musí

být předmětem mnohem hlubšího zkoumání, a to hlavně v lokálních podmínkách,

podobně jako analýza Aleše Chmelaře, která používá západní modely aplikované na

Českou republiku. Právě tímto směrem by se měl výzkum této oblasti ubírat, stejně

jako ve zmiňovaném Finském příkladu z kapitoly 2.4. Česká republika nemusí být

prvním a největším průkopníkem v této oblasti, ale není nutné, aby byla poslední. Jak

se říká, není třeba vymýšlet kolo, když ho už někdo vymyslel. Abychom potom meta-

foru použili příznačně, řekli bychom, že v našem případě vymysleli kolo dřevěné a my

musíme zjistit, jak bude fungovat na moderních autech a hlavně pak, na českých sil-

nicích.

Co víme poměrně s jistotou, je to, že v krátkodobém horizontu máme jako

Česká republika co dohánět. Nejsme na tom úplně nejhůř, jak může naznačovat zmi-

ňovaná studie OECD z kapitoly 1.4., to ovšem ani neznamená, že jsme na tom dobře.
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Když nás nespasí základní nepodmíněný příjem tak co? To je přesně ta otázka.

Řešení robotizace pracovního trhu není věc několika dnů. Naopak je to systematická

kontinuální práce, která na první pohled nemá výsledky, protože tyto výsledky se pro-

jeví až v mnoha dalších letech. Jednou důležitou věcí v tomto ohledu je zvyšování

vzdělání, které je z krátkodobého hlediska formou jistoty, která by se promítla i dlou-

hodobě na celou ekonomiku. Časem i vzdělaní lidé – jako i pracovníci v IT, budou při-

cházet o místa. Proto je důležité, aby se dokázali chytit i v jiných oborech. Je potřeba

obory prolínat a vzdělávat lidi směrem k většímu rozhledu a obecnému přehledu,

stejně tak propojovat obory a předměty už od nejnižších úrovní, jak o tom píše ve své

knize Ford (2015).

Umělá inteligence časem zvládne mnohem víc věcí, o kterých jsme si původně

mysleli, že jsou typicky lidské, stejně jako tomu bylo v s počítači Deep Blue a pak

hlavně DeepMind v kapitolách 1.2.2 a 1.2.3. Snahy o zlepšování vzdělávacího sys-

tému nejsou jen ze strany našich zákonodárců, děkanů a rektorů, ale pochopitelně

také ze strany Evropské unie. Vzhledem k propojenosti trhů je to nejspíš jeden z ne-

zbytných kroků pro nadcházející stupňující se trend robotizace. Tedy to, aby Evropa

dokázala optimalizovat trh celé Unie, protože jsme všichni na sobě závislí. Tento po-

stup nastínil například nový francouzský prezident Emanuel Macron, který by chtěl

soustředit peníze z nového společného evropského rozpočtu právě na vzdělávání

(pokud ho schválí členské státy). V Macronově případě by šlo zatím jen o vzdělávání

jazyků, ale do budoucna by to nemusel být špatný směr, jak najít nové peníze ve

vzdělávacím systému. Do tohoto rozpočtu by plynuly peníze z nově navržených ev-

ropských korporátních daní, vytvořené tak, aby si státy v rámci EU například daňově

nekonkurovaly (Respekt, 2017). Jestli to bude funkční varianta, ukáže samozřejmě

čas. Nápad je to určitě zajímavý.

Dále je důležité, aby byli lidé vedeni ke znalosti technologií, nejenom vzdělá-

vacím programem státu, ale i neformálním a informálním 4vzděláváním. Protože jak

4 Neformální vzdělávání je vzdělávání, které není organizováno státem a nepatří do oficiálního

systému terciálního vzdělávání, tedy základní, střední a vysoká škola. Jedná se tedy například

o zájmové kluby, zaměstnavatele, volnočasové neziskové organizace atd.
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jsme si ukázali v kapitole 1.2, technologie mají exponenciální růst, a bude stále těžší

pro lidi, aby se na tyto technologie dokázali adaptovat a lidově řečeno nezaspali

dobu. Lidé, kteří to zvládnou, budou mít mnohem větší šanci být „zaměstnatelní“.

Před Českou republikou i Evropskou unií stojí výzva. Není jenom na naší vládě a EU,

jak to zvládneme, každý z nás je jeden článek a může řešení napomoci, minimálně ší-

řením informací o této problematice. Což má částečně za cíl i tato práce.

Informální vzdělávání je potom forma spontánního vzdělávání, ke kterému dochází například

na výletě s rodinou, probíhá i při každodenních činnostech. Dobrý příklad je třeba, že se dítě

naučí chytat s tátou na výletě ryby.
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