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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Robotizace pracovního trhu
Jméno autora: Dominik Hlaváček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá velice aktuálním a komplexním tématem souvisejícím s nástupem průmyslu 4.0. Autor si stanovil náročnější
zadání, a sice teoretickou analýzu několika socioekonomických modelů doplněnou dotazníkovým šetřením.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, student rozebral všechny podstatné aspekty tématu, které si na začátku předsevzal.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studenta byla během celé roční spolupráce na BP výborná, se psaním začal brzy a projevil systematický přístup
k řešení dílčích úkolů. Na konzultace byl vždy dobře připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Tato bakalářská práce je na velmi slušné odborné úrovni, vysoce se vymykající průměru prací zakončujících bakalářský
stupeň studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální i po jazykové stránce v pořádku. Autor má občas tendence k psaní více úvahového, než striktně
akademického charakteru. Výsledkem tudíž není suchopárný text, ale kvalitní a čtenářsky atraktivní dílo. Rozsah práce je
přiměřený.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Musím mimořádně vyzdvihnout využití mnoha cizojazyčných zdrojů, které student využil. Celkem pracoval s téměř třiceti
zdroji, mnoho z nich prostudoval v angličtině. Citace jsou v souladu s citační etikou. Závěrečná práce byla zkontrolována na
plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů. Míra podobnosti v Thesis je 3 %.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Dominik Hlaváček patří k nejlepším studentům, které jsem měla možnost učit. Jeho svědomitý přístup se projevil
též v této závěrečné práci. Práce není pouze plytkým soupisem frází několika málo autorů, ale vytříbeným textem,
kde se projevuje myšlení a osobitost studenta. Práce analyzuje současný i budoucí vývoj na trhu práce ve světle
fenoménu robotizace, využívá přitom různých teoretických modelů a srovnání s vývojem v zahraničí. Od začátku
spolupráce se studentem jsem nepochybovala o tom, že se nespokojí s průměrnou bakalářskou prací, ale bude
usilovat o co nejkvalitnější dílo. Z mého pohledu se mu tento cíl povedlo uskutečnit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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